$, 1. Nous avons de même ordonné 
Tome II. 
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4- Impp. Diocletianus et Maximianus 
AA, Candido. 

Eos testes ad veritatem indicandam ad-
hiberi oportet, qui omni gratioe, et poten-
tatui fidem religioni judiciariue debitam 
possint prseponere. 

P P . 5 calend. maii , Maximo II. et 
Aquilino Coss. 280. 

5. lidem AA. et CC. Tertulla. 

Parentes et liberi invicem adversus se" , 
nec volentes ad testimonium admittendi 
sunt. 

P P . 4 non. decembris, Nicomediae, CC 
Coss. 394. 

6. lidem A A. et CC. Diogeniet Ingenuœ. 

Nimis grave est quod petitis , urgeri 
partem adversam ad exhibitionem eorum 
per quos sibi negotium fiât. Unde intelli-
gitis, quôd intentionis vestrae proprias ad-
ferre debetis probationes, non adversus sa 
ab adversariis adduçi. 

Datum 6 calendas. mai i , c e . Coss» 
ag4-

7. lidem AA. et CC. Deruloni. 

Servus pro domino , quemadmodùm 
adversus eum , interrogari non posse : pro 
facto autem suo interrogari posse, nou 
ambigitur. 

Datum calend. novembris , Nicome
diae, CC. Coss. 294. 

6. Imp. Constantinus A. ad Julianum 
prœsidem. 

Jurisjuran.di religione testes priùs quant 
peibibeaut tesfimoiiium, jamdudum ar -
tari pncc^pimus : et ut honaslioribus potiùs 
testiîms tides adhibeatur. 

§. 1. Simili modo sanximus, ut unius 
7 
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testimonium nemo judicum in quacunque 
causa facile patiatur admjtti. Et nunc ma
nifesté sancimus, ut unius omninô testis 
responsio non audiatur, etiam si prœclaree 
curiae honore prœfulgeat. 

Datum 8 calend. septembris, Optato 
et Pauline- Cdss. 354. 

•9. Impp. païens, Gratianvs et Valenti-
nianus AAA, ad Gracchum P. U. 

Omnibus in re propria dicendi testimo-
nii facultatem jura submoverunt. 

Datum 5 calend. decembris , Valente 
y . et Vaîentiniano Jun. Coss. 376. 

10, Impp. Honorius et Theodosus AA. 
Cœciliano P. U. 

Quoniam liberi testes ad causas postu
l a n t e aliénas , si sotïi et participes crimi-
nis non dicantur, sed fides ab his notitiae 
postuletur : in exhibitione necessariarum 
personarum , hoc est tesiium , talis débet 
esse cautio judicantis, ut his venturis ad 
judicium per accusatorem, vel ab his per 
quos f'uerunt postulati, sumptus compéten
tes dari prœeipiat. Idem juris est, et si in 
pecuniaria causa testes ab alterutra parte 
producendi sunt., 

Datum 12 calend. februarii, Ravennse, 
Honorio VIII. etTheodosio IV. AA, Coss. 
409. 

In authent. Non. 90 , cap. 6. 

Si testis productus dicatur servills esse 
fortunée, et testari voluerit, ipse verô se 
liberum esse adfirmet, si quidem ex nati-
vitate, impleatur testimonium ejus : ut si 
is habita disputatione servus esse apparue-
ï i t , respuatur ejus testimonium. Si verô 
libertinum se dixerit ; priùs instrumentum 
suse manumissionis ostendat, quàm testi-
ficetiir : nisi juraverit se alibi probationes 
habere ; quo facto testificatio quidem scri-
batur : sed nisi instrumentum monstrave-
x i t , respuatur testimonium ejus. Si verô